

Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Abril 2023/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.226.963.439,00	2.247.813.439,00	365.052.913,93	16,24	689.114.556,05	30,66	1.558.698.882,95
RECEITAS CORRENTES	2.115.019.545,00	2.130.819.545,00	358.345.584,35	16,82	674.387.624,76	31,65	1.456.431.920,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	421.677.475,00	421.677.475,00	104.974.115,94	24,89	162.907.695,41	38,63	258.769.779,59
Impostos	351.174.975,00	351.174.975,00	80.400.927,60	22,89	134.022.747,58	38,16	217.152.227,42
Taxas	70.502.500,00	70.502.500,00	24.573.188,34	34,85	28.884.947,83	40,97	41.617.552,17
CONTRIBUIÇÕES	179.516.860,00	179.516.860,00	28.855.837,01	16,07	58.126.760,54	32,38	121.390.099,46
Contribuições Sociais	123.885.840,00	123.885.840,00	19.032.000,20	15,36	38.637.701,98	31,19	85.248.138,02
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	55.631.020,00	55.631.020,00	9.823.836,81	17,66	19.489.058,56	35,03	36.141.961,44
RECEITA PATRIMONIAL	132.623.720,00	132.623.720,00	23.519.774,10	17,73	49.865.610,36	37,6	82.758.109,64
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	702.920,00	702.920,00	262.685,82	37,37	831.061,11	118,23	-128.141,11
Valores Mobiliários	131.920.800,00	131.920.800,00	23.257.088,28	17,63	49.034.549,25	37,17	82.886.250,75
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	135.141,90	-	135.141,90	-	-135.141,90
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	135.141,90	-	135.141,90	-	-135.141,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.344.453.970,00	1.360.253.970,00	194.551.410,98	14,3	389.039.067,98	28,6	971.214.902,02
Transferências da União e de suas Entidades	628.431.847,00	644.231.847,00	91.986.116,83	14,28	182.783.773,32	28,37	461.448.073,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	393.873.453,00	393.873.453,00	52.244.187,35	13,26	104.301.517,95	26,48	289.571.935,05
Transferências de Outras Instituições Públicas	322.148.670,00	322.148.670,00	50.321.106,80	15,62	101.953.776,71	31,65	220.194.893,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	36.747.520,00	36.747.520,00	6.309.304,42	17,17	14.313.348,57	38,95	22.434.171,43
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.688.590,00	12.688.590,00	1.510.888,65	11,91	3.367.017,89	26,54	9.321.572,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	14.491.800,00	14.491.800,00	2.624.597,33	18,11	5.145.385,52	35,51	9.346.414,48
Demais Receitas Correntes	9.567.130,00	9.567.130,00	2.173.818,44	22,72	5.800.945,16	60,63	3.766.184,84
RECEITAS DE CAPITAL	111.943.894,00	116.993.894,00	6.707.329,58	5,73	14.726.931,29	12,59	102.266.962,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.551.812,00	7.551.812,00	148.681,09	1,97	148.681,09	1,97	7.403.130,91
Operações de Crédito - Mercado Interno	7.551.812,00	7.551.812,00	148.681,09	1,97	148.681,09	1,97	7.403.130,91
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	104.392.082,00	109.442.082,00	2.812.374,00	2,57	7.004.370,00	6,4	102.437.712,00
Transferências da União e de suas Entidades	53.252.092,00	58.302.092,00	2.399.436,00	4,12	6.591.432,00	11,31	51.710.660,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	51.139.990,00	51.139.990,00	412.938,00	0,81	412.938,00	0,81	50.727.052,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	3.746.274,49	-	7.573.880,20	-	-7.573.880,20
Demais Receitas de Capital	-	-	3.746.274,49	-	7.573.880,20	-	-7.573.880,20
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	124.694.040,00	124.694.040,00	17.277.668,33	13,86	36.006.066,59	28,88	88.687.973,41
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	382.330.582,26	16,12	725.120.622,64	30,56	1.647.386.856,36
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	382.330.582,26	16,26	725.120.622,64	30,83	1.647.386.856,36
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	2.351.657.479,00	2.372.507.479,00	382.330.582,26	16,26	725.120.622,64	30,83	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	80.284.110,40	-	-	80.284.110,40	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	80.284.110,40	-	-	80.284.110,40	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.076.762.259,00	2.196.893.321,29	205.619.083,03	1.184.213.075,05	1.012.680.246,24	336.758.747,64	605.870.788,14	1.591.022.533,15	586.079.522,57	-
DESPESAS CORRENTES	1.836.077.648,00	1.895.230.094,83	128.328.053,92	1.043.786.349,55	851.443.745,28	318.914.538,73	582.383.382,87	1.312.846.711,96	564.572.050,94	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.076.568.098,00	1.098.777.190,48	18.381.993,04	597.324.264,21	501.452.926,27	182.591.499,79	369.864.507,10	728.912.683,38	369.760.910,01	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	26.182.285,00	26.182.285,00	-	26.142.285,00	40.000,00	3.783.457,72	7.805.142,20	18.377.142,80	7.575.490,28	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	733.327.265,00	770.270.619,35	109.946.060,88	420.319.800,34	349.950.819,01	132.539.581,22	204.713.733,57	565.556.885,78	187.235.650,65	-
DESPESAS DE CAPITAL	211.913.886,00	281.699.411,00	77.291.029,11	140.426.725,50	141.272.685,50	17.844.208,91	23.487.405,27	258.212.005,73	21.507.471,63	-
INVESTIMENTOS	189.792.915,00	259.578.440,00	77.291.029,11	118.810.498,30	140.767.941,70	14.960.117,59	18.107.270,44	241.471.169,56	16.447.516,54	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	22.120.971,00	22.120.971,00	-	21.616.227,20	504.743,80	2.884.091,32	5.380.134,83	16.740.836,17	5.059.955,09	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	28.770.725,00	19.963.815,46	-	-	19.963.815,46	-	-	19.963.815,46	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	131.851.614,00	131.851.614,00	343.490,30	79.822.597,42	52.029.016,58	20.584.350,12	43.478.090,82	88.373.523,18	42.705.198,19	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.208.613.873,00	2.328.744.935,29	205.962.573,33	1.264.035.672,47	1.064.709.262,82	357.343.097,76	649.348.878,96	1.679.396.056,33	628.784.720,76	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.208.613.873,00	2.328.744.935,29	205.962.573,33	1.264.035.672,47	1.064.709.262,82	357.343.097,76	649.348.878,96	1.679.396.056,33	628.784.720,76	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	75.771.743,68	-	96.335.901,88	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.208.613.873,00	2.328.744.935,29	205.962.573,33	1.264.035.672,47	-	357.343.097,76	725.120.622,64	1.679.396.056,33	725.120.622,64	-
RESERVA DO RPPS	143.043.606,00	143.043.606,00	-	-	143.043.606,00	-	-	143.043.606,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	124.694.040,00	124.694.040,00	17.277.668,33	13,86	36.006.066,59	28,88	88.687.973,41
RECEITAS CORRENTES	124.694.040,00	124.694.040,00	17.277.668,33	13,86	36.006.066,59	28,88	88.687.973,41
CONTRIBUIÇÕES	124.694.040,00	124.694.040,00	17.277.668,33	13,86	36.006.066,59	28,88	88.687.973,41
Contribuições Sociais	124.694.040,00	124.694.040,00	17.277.668,33	13,86	36.006.066,59	28,88	88.687.973,41

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	131.851.614,00	131.851.614,00	343.490,30	79.822.597,42	52.029.016,58	20.584.350,12	43.478.090,82	88.373.523,18	42.705.198,19	-
DESPESAS CORRENTES	116.807.005,00	116.807.005,00	343.490,30	64.777.988,42	52.029.016,58	18.844.678,43	39.359.308,55	77.447.696,45	39.025.559,46	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.864.586,00	83.864.586,00	194.311,78	44.282.497,68	39.582.088,32	13.287.308,20	27.459.627,35	56.404.958,65	27.459.627,35	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	4.236.860,00	4.236.860,00	-	4.236.860,00	-	792.471,48	1.500.842,19	2.736.017,81	1.167.093,10	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.705.559,00	28.705.559,00	149.178,52	16.258.630,74	12.446.928,26	4.764.898,75	10.398.839,01	18.306.719,99	10.398.839,01	-
DESPESAS DE CAPITAL	15.044.609,00	15.044.609,00	-	15.044.609,00	-	1.739.671,69	4.118.782,27	10.925.826,73	3.679.638,73	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	15.044.609,00	15.044.609,00	-	15.044.609,00	-	1.739.671,69	4.118.782,27	10.925.826,73	3.679.638,73	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.